
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.747  55Sexta-feira, 15 DE MARÇO DE 2024

e as PORTARIAs do DETRAN/PA 506/2014 e 2432/2018.
CONSIDERANDO o requerimento nº 2023/1408832, apresentado pela em-
presa AUTO E MOTO ESCOLA MR LTDA, inscrita no CNPJ: 37.714.535/0001-
34, nome de fantasia CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES MR, junto 
a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante a 
apresentação da documentação necessária a renovação do credenciamen-
to do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa AUTO E MOTO ESCOLA 
MR LTDA inscrita no CNPJ 37.714.535/0001-34, nome de fantasia CENTRO 
DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES MR (CLASSIFICAÇÃO A/B), com esta-
belecimento na Avenida Bernardo Sayao, nº 485A, BAIRRO: Silas Freitas, 
CEP: 68.675-000, com atuação na Região de Trânsito de PARAGOMINAS, 
no município de MÃE DO RIO/PA, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O Credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá validade de 
36 meses a contar da data final de sua última PORTARIA de credenciamento.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 2642495 neste DETRAN/PA.
Art. 4º Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 19 de fevereiro de 2024.
RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 1051272
PORTARIA Nº 6016/2024-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, de 
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e 
suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 789/2020 
e termos da PORTARIAs do DETRAN/PA., 506/2014–DG/DHCRV/CHC/
CGCFC, e demais atos normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2023/1433663, apresentado 
pela empresa AUTO ESCOLA FUSION LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
18.972.983/0001-93, nome de fantasia AUTO ESCOLA FUSION-ME, junto 
a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante a 
apresentação da documentação necessária ao credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa AUTO ESCOLA FUSION 
LTDA, CNPJ sob o nº 18.972.983/0001-93, nome de fantasia AUTO 
ESCOLA FUSION-ME (CLASSIFICAÇÃO A/B), com estabelecimento na Psg. 
Pericles Guedes Nº 3 Bairro- Castanheira, CEP: 66.645-290, Belém/PA, 
com atuação na Região de Trânsito de Belém, no município de Belém/PA, 
em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá validade de 
36 (trinta e seis meses) retroagir a data da última PORTARIA Nº 4159/2021-
DG/DHCRV/CHC/GCCFC, de renovação do credenciamento deste CFC.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 1923587 neste DETRAN/PA.
Art. 4º Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 16 de Fevereiro de 2024
Renata Mirella Sousa Coelh
Diretora Geral

Protocolo: 1051269

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 992/2024-DAF/cgp, de 12/03/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162585;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Capitão Poço no período de 03/04 á 17/04/2024, rea-
lizar retaguarda de veículo na Ciretran de Capitão-Poço.

NOME MATRICULA
Martinho Jorge Rodrigues Leal 55588481/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 993/2024-DAF/cgp, de 12/03/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162571;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Ourilândia do Norte no período de 24/03 á 13/04/2024, 
realizar serviços administrativos na Ciretran no referido municipio.

NOME MATRICULA

ANA PAULA AMORIM DE CARVALHO 57190682/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA nº 994/2024-DAF/cgp, de 12/03/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162581;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os Municípios de Abaetetuba – 25 à 28/03/2024, Tucuruí – 
29/03 à 01/04/2024, Altamira/Belém– 02/04 à 08/04/2024, realizar traba-
lho referente ao levantamento das condições de conservação dos veículos 
próprios elocados (duster) que encontram-se a disposição das CIRETRANS, 
Bem como se os veículos encontram-se com suas revisões em dia, reali-
zar levantamento das kilometragem, correções dekilometragem e qualquer 
outro procedimento que for necessário, para substituição de frota.

NOME MATRICULA
MARIA DO SOCORRO MONTEIRO 57194270/1

Otacilio Vale de Aquino 57229560/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 995/2024-DAF/cgp, de 12/03/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162550;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Salinópolis no período de 26/03 à 11/04/2024, 
a fim de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trân-
sito dos agentes, na referida localidade acima citada, qual contemplará a 
“Operação Semana Santa 2024”, bem como cumprir cronograma de ações 
estabelecidas pela Diretoria Técnica Operacional. Com Pernoite.

NOME MATRICULA
Alexandre Caetano de Sousa 57209138/1

Allan Soares Monteiro 57200349/1
Antonia Pereira de Oliveira Coelho 57226492/1
Antonio Robson Cascaes Dantas 57217207/2

Bárbara de Cássia Ferreira Moreira 57226452/1
Clodoaldo Medina Godinho Junior 54192741/3
Deninson Henrique Monteiro Maia 57200271/1

Edmilson Juarez dos Santos Borges 5843219/2
Esmerinda Angélica Diniz Carvalho 57200231/1

Fabrício Gomes de Oliveira 54192712/2
Gleydson Monção Araújo 57201966/1

Inaldo Carlos Costa Araujo 57211166/2
Inês Maria Miléo Guerreiro 8080089/1

Jorge Eduardo Prazer da Conceição 57226691/1
Karina Sant’Ana Aleixo 57226498/1
Liliane Ferreira Pontes 5945397/1

Luana Aline Cardoso Leitão 54192725/2
Luis Antonio Pinheiro Cardoso 57230582/1
Luiz Vinicius Moreira de Abreu 57214957/1

Sávio Marcelo Oliveira Henriques 57226858/1
Wellington Carlos Henriques Martins 54195738/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 996/2024-DAF/cgp, de 12/03/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162576;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os Municípios de Capanema – 18 e 19/03/2024, Paragominas/Belém 
– 20/03 à 23/03/2024, participar da Oficina dos “12 Encontros Regionali-
zados Temáticos”, referentes à elaboração do “Planejamento Estratégico de 
Longo Prazo do Estado do Pará – Pará 2050”.

NOME MATRICULA

CARMEN LÚCIA AMARAL DE OLIVEIRA 80845675/1

Ederson Jenner Arrelias Costa 57175936/1

Tatianne Brito Lima 57195467/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira


